
R O M Â N I A 
JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEA URSULUI 
 

HOTĂRÂREA  
Nr.16 din  07.03.2023 

 
privind aprobarea unui acord de parteneriat pentru implementarea 
proiectului „Dezvoltarea competențelor digitale de bază în cadrul 

bibliotecilor din județul Neamț” 
 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 831 din  24.02.2023  al 
primarului comunei Valea Ursului  precum și Raportul de specialitate nr.832 din 
24.02.2023 al primarului comunei Valea Ursului  ; 

Adresa nr. 2975 din 06.02.2023 a Consiliului Județean Neamț, înregistrată 
la Comuna Valea Ursului  cu nr.571 din 09.02.2023; 

Avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local; 
In conformitate cu prevederile art.129 alin. (9), lit. „a”, art.136, art.137 

alin.(1), art.139 alin.(3) lit. g), art.140 alin.(1) și art.196 alin.(1), lit.„a”, art.197 
alin.(1), (2), (4) și (5)  din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Comunei Valea Ursului, Județul Neamț, întrunit în şedinţă 
extraordinară, adoptă prezenta ; 
 

H O T Ă R Â R E: 
 

 Art. 1 Se aprobă participarea UAT Comuna Valea Ursului , prin Consiliul 
Local al comunei Valea Ursului , ca membru în cadrul parteneriatului încheiat 
între UAT Județul Neamț și U.A.T. Comuna Bahna , U.A.T. Oraș Bicaz, U.A.T. 
Comuna Bîra, U.A.T Comuna Boghicea, U.A.T. Comuna Borca, U.A.T. Comuna 
Bozieni,  U.A.T.  Comuna Brusturi, U.A.T. Comuna Cordun, U.A.T Comuna 
Crăcăoani, U.A.T. Comuna Dochia, U.A.T. Comuna Făurei, U.A.T. Comuna Girov, 
U.A.T. Comuna Gherăești, U.A.T. Comuna Grințieș, U.A.T. Comuna Hangu, U.A.T. 
Comuna Ion Creangă, U.A.T. Comuna Mărgineni, Biblioteca județeană ”G.T. 
Kirileanu” Filiala ”Vasile Conta” Mărăței, U.A.T. Comuna Negrești, U.A.T. Comuna 
Oniceni, U.A.T. Comuna Păstrăveni, U.A.T. Comuna Pipirig, U.A.T. Comuna 
Poienari , U.A.T. Comuna Răucești, U.A.T. Municipiul Roman, U.A.T. Comuna 
Tămășeni, U.A.T. Oraș Târgu Neamț, U.A.T. Comuna Trifești, U.A.T. Comuna 
Urecheni, U.A.T. Comuna Valea Ursului, U.A.T.Comuna Văleni, U.A.T.Comuna 
Vânători Neamț, la implementarea proiectului „Dezvoltarea competențelor digitale 
de bază în cadrul bibliotecilor din județul Neamț”,  proiect ce va fi depus pentru 
finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, 
Componenta 7 Transformare digitală, Investiția I17- Scheme de finanțare pentru 
biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale.. 

Art. 2 Se aprobă Acordul de parteneriat între UAT Comuna Valea Ursului, 
UAT Județul Neamț și partenerii prevăzuți la Art. 1, în vederea realizării în comun 
a activităților proiectului „Dezvoltarea competențelor digitale de bază în cadrul 
bibliotecilor din județul Neamț”, acord care prevede drepturile şi obligaţiile părţilor, 
contribuţia financiară proprie a fiecărei părţi la bugetul proiectului, alocarea 
bugetului proiectului pentru fiecare partener, precum şi responsabilităţile ce le 



revin în implementarea activităţilor aferente proiectului “Dezvoltarea competențelor 
digitale de bază în cadrul bibliotecilor din județul Neamț”. Acordul de parteneriat 
este prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului “Dezvoltarea competențelor 
digitale de bază în cadrul bibliotecilor din județul Neamț”, în cuantum de 
3.424.259,09 lei (inclusiv TVA) din care 2.877.528,65 lei fără TVA reprezintă 
cheltuieli eligibile asigurate din Planul Național de Redresare și Reziliență, la care 
se adaugă TVA aferent cheltuielilor eligibile în valoare de 546,730.44 lei, cheltuieli 
asigurate din bugetul de stat.  

(2) Se aprobă bugetul proiectului pentru UAT Valea Ursului , astfel: 
Cheltuieli eligibile:  

Cheltuieli de echipare a bibliotecilor cu echipamente informatice noi sau 
modernizate: 38.768,33 lei  

TVA aferentă cheltuielilor eligibile: 7.365,98 lei 
Art. 4  Se aprobă contribuția de 0 % din valoarea eligibilă a proiectului, 

reprezentând cofinanțarea proiectului “Dezvoltarea competențelor digitale de bază 
în cadrul bibliotecilor din județul Neamț”. 

Art. 5  Sumele reprezentând cheltuieli conexe și alte cheltuieli neeligibile ce 
pot apărea pe durata implementării proiectului “Dezvoltarea competențelor digitale 
de bază în cadrul bibliotecilor din județul Neamț”, aferente activităților care se află 
în responsabilitatea UAT Valea Ursului , conform Acordului de parteneriat, pentru 
implementarea proiectului în condiții optime se vor asigura din bugetul local al 
UAT Valea Ursului 

Art. 6 Se deleagă liderul de parteneriat, UAT Județul Neamț, pentru 
realizarea achiziției de echipamente informatice, necesare dotării Bibliotecii UAT 
Valea Ursului  

 Art. 7 Se împuternicește domnul Ionel ARSENE, Președintele Consiliului 
Județean Neamț, să semneze Cererea de finanțare pentru proiectul “Dezvoltarea 

competențelor digitale de bază în cadrul bibliotecilor din județul Neamț”, și să o 
depună spre finanțare în cadrul apelului de proiecte NRR/2022/C7/MCID/I17/ 
Apel necompetitiv. 

Art. 8  Primarul comunei prin grija D-nei Avram Alexandra Elena , din 
cadrul aparatului  de specialitate al acestuia, vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri.  

Art. 9 Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general 
al comunei Valea Ursului , în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Valea 
Ursului , Instituției Prefectului - Judeţului Neamț, Consiliului Județean Neamț, şi 
se aduce la cunoştinţă publică prin postare pe pagina de internet a comunei Valea 
Ursului  www.valeaursului.ro 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ: 
       Consilier local                                            Secretar General, 
   Constantin Popovici                                                      Ioan Zaharia  
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 vot  ”abţineri” dintr-un total de 13 

consilieri locali în funcţie şi 12 consilieri prezenţi 
 
 



 
 
ROMANIA 
JUDETUL NEAMȚ 
COMUNA VALEA URSULUI 
Nr. 831 din 24.02.2023 
 

 
REFERAT DE APROBARE 

Privind aprobarea unui acord de parteneriat pentru implementarea proiectului 
„Dezvoltarea competențelor digitale de bază în cadrul bibliotecilor din județul 

Neamț” 
  

Consiliul Județean Neamț intenționează să depună o cerere de finanțare în cadrul 
Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 7, Transformare digitală, 
Investiția I17- Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri e dezvoltare 
a competențelor digitale. 

Conform Ghidului Solicitantului - Condițiile speifice de accesare  fondurilor- se 
acordă finanțare pentru următoarele obiective obligatoriu de realizat: 
Renovare/modernizare  (inclusiv  extindere)  pentru  minim  3   biblioteci:  rurale,  
municipale (inclusiv județene) sau orășenești și echipare cu calculatoare și echipamente 
tehnice, pentru a fi transformate în huburi de dezvoltare a competențelor digitale; 

Achiziție/modernizare echipamente informatice pentru minim 26 de biblioteci; 
Dezvoltarea competențelor de bază, cum ar fi alfabetizarea digitală, comunicarea, 

educația în domeniul mass-mediei, crearea de conținut digital, securitatea digitală și 
educația antreprenorială digitală, ale unui număr de 2.500 de cetățeni din comunități 
defavorizate. 
  Valoarea maximă eligibilă per proiect este de 585.000 euro fără TVA, din care 
minim 25 % cheltuieli pentru echipamente IT, licențe și aplicații , echipamente tehnice 
pentru biblioteci , etc. 
  Conform Ghidului solicitantului -condiții specifice sunt eligibile bibliotecile 
aflate în zone defavorizate sau marginalizate sau în apropierea acestora, cum ar fi: 

Identificate de atlasul zonelor marginalizate din România, respectiv atlasul zonelor 
rurale marginalizate și dezvoltării umane locale din România: 

sau identificate prin strategii de dezvoltare locală sau strategii integrate de 
dezvoltare urbană. 
 Pentru a putea beneficia de obiectivul Renovare/Modenizare (inclusiv extindere) 
pentru biblioteci rurale UAT-urile trebuie să îndeplinească următoarele condiții: 

să dețină un raport de expertiză tehnică a clădirii la acțiuni seismice, raport de 
audit energetic, inclusiv fișa de analiză termică și energetică a clădirii, respectiv certificatul 
de performanță energetică, documentația tehico-economică DALI împreună cu devizul 
general, documente care însoțesc cererea de fianțare. 
  De asemenea bibliotecile vizate de proiect trebuie să prezinte dovada numirii 
pentru conducătorul bibliotecii, document obligatoriu care însoțește cererea de finanțare. 
  Având în vedere cele relatate anterior ne manifestăm acordul de principiu 
pentru a fi parteneri  în cadrul proiectului “Dezvoltarea competențelor digitale de bază în 
cadrul bibliotecilor din județul Neamț”, care va fi depus spre finanțare de către Consiliul 
Județean Neamț în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 7 
Transformare digitală, Investiția I17- Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a 
deveni hub-uri e dezvoltare a competențelor digitale, sens în care am inițiat un proiect de 
hotărâre, pe care îl supun spre analiza, dezbaterea și aprobarea consiliului local. 

 
ÎNTOCMIT, 
PRIMAR, 

Viorel Smeria 



 
ROMANIA 
JUDETUL NEAMȚ 
COMUNA VALEA URSULUI 
Nr. 832 din 24.02.2023 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

Privind aprobarea unui acord de parteneriat pentru implementarea 
proiectului „Dezvoltarea competențelor digitale de bază în cadrul 

bibliotecilor din județul Neamț” 
 

Potrivit prevederilor art.136 din  OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, fiecare proiect de hotarare inscris pe ordinea de zi a sedintei 
consiliului local este supus dezbaterii numai daca este însotit  de raportul 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului.  

Prin proiectul de hotarare si referatul de aprobare nr.831 din 24.02.2023, 
primarul comunei Valea Ursului , propune aprobarea unui acord de principiu 
pentru a fi parteneri  în cadrul proiectului “Dezvoltarea competențelor digitale de 
bază în cadrul bibliotecilor din județul Neamț”, care va fi depus spre finanțare, de 
către Consiliul Județean Neamț,în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență, Componenta 7 Transformare digitală, Investiția I17- Scheme de 
finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor 
digitale , proiect care va fi depus spre finanțare de Consiliul Județean Neamț.  

Proiectul de hotarare are ca baza legala prevederile din OUG 57/2019 
privind Codul Administrativ, respectiv : 

- art.129 alin 3 lit.c) lit. „a”, art.136, art.137 alin.(1), art.139 alin.(3) lit.g), 
art.140 alin.(1) și art.196 alin.(1), lit.„a”, art.197 alin.(1), (2), (4) și (5)  din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ghidul Solicitantului din cadrul Programului Național de Redresare și 
Reziliență, Componenta 7, Transformare digitală, Investiția I17- Scheme de 
finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri e dezvoltare a competențelor 
digitale, aprobat prin Ordinul Ministrului Cercetării, Inovării și Digitalizării 
nr.21791/09.12.2022. 

În baza celor mai sus menționate, proiectul de hotărâre privind aprobarea 
unui acord de parteneriat pentru implementarea proiectului „Dezvoltarea 
competențelor digitale de bază în cadrul bibliotecilor din județul Neamț”, întrunește 
toate elementele legale și se poate aviza pentru a fi supus dezbaterii consiliului 
local . 
 
 

INTOCMIT, 
Avram Alexandra Elena  


